604/2012-418703(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru, http://www.my.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возвращении искового заявления

.Санкт-Петербург

13 ноября 2012 года        Дело № А56-67176/2012

Судья Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Сайфуллина А.Г.,

ознакомившись с исковым заявлением:

истец НП СРО Новгородское Областное объединение строителей "Стройбизнесинвест"
ответчик ООО "НовгородСтрой"

о взыскании задолженности

ус т а н о в и л :

Некоммерческое партнерство Саморегулируемая организация Новгородское Областное

объединение строителей "Стройбизнесинвест" (открытое акционерное общество) (далее по тексту

– истец) обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с

исковым заявлением о взыскании с общества с ограниченной ответственностью "НовгородСтрой"

(далее по тексту – ответчик) задолженности в размере 30000,00 рублей.

В соответствии со статьей 35 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее по тексту - АПК РФ) по общему правилу иск предъявляется в арбитражный суд

субъекта Российской Федерации по месту нахождения или месту жительства ответчика.

Обращаясь к ответчику с иском в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области, истец сослался на положения части 4.1 статьи 38 АПК РФ и части 1

статьи 225.1 АПК РФ. Согласно указанным положениям, спор, связанный с созданием,

управлением или участием в некоммерческом партнерстве, имеющем статус саморегулируемой

организации, носит корпоративный характер.

В соответствии с частью 4.1 статьи 38 АПК РФ исковое заявление или заявление по спору,

указанному в статье 225.1 настоящего Кодекса, подается в арбитражный суд по месту нахождения

юридического лица, указанного в статье 225.1 настоящего Кодекса.

В соответствии со статьи 225.1 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражные суды рассматривают дела по спорам, связанным с созданием

юридического лица, управлением им или участием в юридическом лице, являющемся

коммерческой организацией, а также в некоммерческом партнерстве, ассоциации (союзе)

коммерческих организаций, иной некоммерческой организации, объединяющей коммерческие

организации и (или) индивидуальных предпринимателей, некоммерческой организации, имеющей

статус саморегулируемой организации в соответствии с федеральным законом.

Спор о взыскании членских взносов относится к категории споров в сфере управления

некоммерческим партнерством, поскольку связан с формированием материальной базы

деятельности юридического лица посредством возложения планируемых расходов организации на

ее членов, которые и должны авансировать деятельность партнерства своими взносами.

http://www.spb.arbitr.ru/
http://www.my.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=B8687BEA6E01D2BC39F8C338F0225C9534B20A9E5A0AB464D3CA4E3CB498954478DC9A9245w5Q3I
consultantplus://offline/ref=B8687BEA6E01D2BC39F8C338F0225C9534B20A9E5A0AB464D3CA4E3CB498954478DC9A9245w5Q3I

А56-67176/2012

2

Таким образом, дела о взыскании членских взносов должны рассматриваться по месту

нахождения партнерства, члены которого (мнимые или действительные) отрицают за собой

обязанность по уплате взносов на содержание организации.

В данном случае спор по настоящему иску связан с участием ответчика в Некоммерческом

партнерстве Саморегулируемая организация Новгородское Областное объединение строителей

"Стройбизнесинвест".

Согласно пункта 4.1 статьи 38 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации исковое заявление или заявление по спору, указанному в статье 225.1 настоящего

Кодекса, подается в арбитражный суд по месту нахождения юридического лица, указанного в

статье 225.1 настоящего Кодекса.

Место нахождения Некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация

Новгородское Областное объединение строителей "Стройбизнесинвест" – город Великий

Новгород.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 129 АПК РФ арбитражный суд возвращает

исковое заявление, если при рассмотрении вопроса о принятии заявления установит, что дело

неподсудно данному арбитражному суду.

Руководствуясь положениями статьи 129 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

О П Р Е Д Е Л И Л :

1.Исковое заявление возвратить некоммерческому партнерству Саморегулируемая

организация Областное объединение строителей "Стройбизнесинвест".

2.На определение может быть подана апелляционная жалоба в Тринадцатый арбитражный

апелляционный суд в срок, не превышающий месяца со дня вынесения определения.

Судья          Сайфуллина А.Г.